
REG. DELIB. N.3t DEL 22/04/2024 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*********** 

DELffiERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: Presa d'atto della convenzione avente ad oggetto: "Attuazione del passaggio del 
sistema idrico integrato del Comune di Monterosso Almo al Gestore Unico "Iblea Acque 
spa" e contestuale atto di indirizzo al fine di dare attuazione ali'Art. 5, punto 5) , della 
stessa. 

PRESENTI ASSENTI 

SALVATORE PAGANO Sindaco X 

GIAQUINTA CONCETTA Assessore >< 
MAZZARELLO GIACOMO Assessore >< 
MARIANO DIBENEDETTO Assessore X 

CARNJBELLA GIUSEPPINA Assessore 

L'anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile alle ore IL.: 5~ e s.s. 

nella Residenza Municipale a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il 

Sindaco Dott Salvatore Pagano con l'assistenza del Segretario Comunale 
Dott. ssa C~iara Sdlemi 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Sindaco, avente ad oggetto: Presa d'atto della convenzione avente ad 
oggetto: "Attuazione del passaggio del sistema idrico integrato del Comune di 
Monterosso Almo al Gestore Unico "Iblea Acque spa" e contestuale atto di indirizzo 
al fine di dare attuazione all' Art. 5, punto 5) , della stessa. 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 


Visto l'Art 12 comma 2, L.R. 44/91; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii; 


Visto l'O.R.EE.LL. ; 


Visto il bilancio 2023/2025; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 


Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 


http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

Proponente: La Giunta Municipale 

OGGETTO: Presa d'atto della convenzione avente ad oggetto: "Attuazione del passaggio 
del sistema idrico integrato del Comune di Monterosso Almo al Gestore Unico "Iblea Acque 
spa" e contestuale atto di indirizzo al fine di dare attuazione all' Art. 5, punto 5) , della 
stessa. 

indaco 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

OGGETTO: Presa d'atto della convenzione avente ad oggetto: "Attuazione del passaggio del 
sistema idrico integrato del Comune di Monterosso Almo al Gestore Unico"Iblea Acque spa" 
e contestuale atto di indirizzo al fine di dare attuazione all' Art.5, punto5) , della stessa. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE: 

• con verbale n. 2 del 31.05.2021, l'Assemblea Territoriale Idrica dell' Ambito Territoriale Ottimale 
Ragusa ha adottato in aggiornamento, il Piano d'Ambito dell'A TO Ragusa, ai sensi dell' art. 149 
delDecreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. e dell'art. 3 lettera b) della L.r. n.19/2015; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17.05.2022 è stato approvato lo statuto della 
società IBLEA ACQUE S.p.A.in house providing; 

• in data 25.10.2022 è stata stipulata, nell'ambito del territorio dell'ATO Ragusa, coincidente con 
ilterritorio provinciale, la convenzione in cui l'ATI Ragusa affida in esclusiva all'IBLEA 
ACQUES.p.A per la durata di anni trenta, in applicazione al combinato disposto dell'art. 149 bis 
edell'art.l72 comma 3 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. e della L.r. n.19/2015, 
iseguenti servizi di gestione: 

la gestione del servizio idrico integrato, costituito dall'insieme dei servizi pubblici di 
captazione,adduzione e distribuzione di acque ad usi civili, di fognatura e di depurazione 
delle acque refluee loro eventuale riutilizzo; 
la gestione delle altre attività idriche e non idriche tra cui l'attività di riscossione della 

tariffa. 

• sono stati effettuati gli incontri propedeutici per definire i tempi e le modalità del passaggio; 

• in data 12.12.2022, è stato effettuato un incontro formale con il comune di MONTEROSSO 
ALMO avente ad oggetto: "ATTIVITA' PROPEDEUTICHE ALL'AVVIO DELLA GESTIONE 
DEL SII. PRIMA FASE" in cui sono state acquisite le prime informazioni su alcune caratteristiche 
della attuale gestione riassunte in due schede allegate alla nota di convocazione dell'incontro; 

• in data 29.12.2022 è stato redatto un primo verbale di ricognizione del sistema idrico del Comune 
di Monterosso Almo; 

• nel programma del Gestore. coerentemente con la convenzione di affidamento, il programma per 
la graduale acquisizione del SII dei singoli comuni prevede, in una prima fase il passaggio del 
servizio idrico integrato del Comune di Monterosso Almo; 

CONSIDERATO 

http:S.p.A.in


che in data 29.12.2022 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Monterosso Almo, in 
persona del Sindaco pro tempore e la IBLEA ACQUE S.p.A., avente ad oggetto "Attuazione del 
passaggio del sistema idrico integrato del Comune di Monterosso Almo al Gestore Unico "Iblea 
Acque spa" ; 

che tale convenzione prevede, tra l'altro, regolamentandole, le modalità di passaggio della gestione 
del SII di questo Comune a Iblea Acque S.p.A., nella fase transitoria,in quanto, a causa della 
complessità del Sistema Idrico Integrato del territorio comunale di Monterosso Almo e al fine di 
consolidare le condizioni strutturali della nuova società in house, ancora in fase di organizzazione 
essendo di recente costituzione, occorre procedere alla consegna del Servizio in maniera graduale; 

RITENUTO, per quanto sopra, opportuno prendere atto, in questa sede, della summenzionata 
convenzione ed, all'uopo, di dare concreta attuazione all' Art.5, punto5), della stessa che 
testualmente recita: "Entrambe le parti si impegnano[ .... ] a valutare congiuntamente ai sindacati di 
categoria e ai lavoratori eventuali sistemi di passaggio di questi ultimi dal comune alla nuova 
società di gestione, distacco, comando o passaggio definitivo, in conformità a quanto previsto dalle 
norme vigenti in materia per il passaggio di gestione di un pubblico servizio, qual è quello oggetto 
della presente convenzione.". 

CONSIDERATO che l'Art. 36 della L.R. siciliana del 3 dicembre 2003, n. 20, rubricato "Servizio 
idrico integrato", testualmente recita: 

l. Il personale soggetto al trasferimento presso i gestori del Servizio idrico integrato, per essere 
utilizzato nei relativi ambiti di appartenenza, è quello dipendente ed in servizio alla data di entrata 
in vigore della legge regionale 27 aprile l 999, n. IO ed ancora in servizio alla data di entrata in 
vigore della presente legge presso enti pubblici o soggetti privati, adibito ai servizi individuati 
dalla letteraf), comma l, dell'articolo 4 della legge 5 gennaio 1994, n.36.2. Il personale dipendente 
dai soggetti di cui al comma l, eventualmente assunto o assegnato ai predetti servizi in data 
successiva all'entrata in vigore della legge regionale 27aprile 1999, n. la e, comunque, non oltre la 
data di approvazione dei piani d'ambito di cui al comma 3 dell'articolo 11 della legge 5 gennaio 
1994, n. 36, può essere trasferito presso i gestori del servizio idrico integrato solo in presenza di 
disponibilità di posti nell'organico massimo previsto per ciascun ambito dal modello gestionale ed 
organizzativo territoriale ed in conformità ad appositi criteri da definire d'intesa tra l'autorità 
d'ambito e le organizzazioni sindacali territorialmente competenti. (Periodo omesso in quanto 
impugnato dal Commissario dello Stato ai sensi dell'art. 28 dello Statuto) .3. Il personale 
dipendente dagli enti locali, in presenza di disponibilità dell'ente, da definire in sede di 
contrattazione decentrata, ha facoltà di optare per rimanere in servizio presso la stessa 
amministrazione con l'attribuzione di compiti inerenti la propria categoria.4. In sede di prima 
applicazione, il soggetto gestore, ove esistano motivazioni legate alla funzionalità del servizio, può 
richiedere aWente locale di appartenenza, ai sensi della normativa vigente, il comando e/o il 
distacco dei dipendenti con competenze professionali ritenute necessarie per garantire la continuità 
del servizio con le modalità da stabilirsi con le organizzazioni sindacali territoriali competenti.5. 
Non è soggetto a trasferimento il personale dipendente dai soggetti le cui gestioni sono 
salvaguardate in applicazione del comma 4 dell'articolo 9 della legge 5 gennaio 1994, n. 36. Al 
termine del periodo di salvaguardia al personale interessato si applicano le disposizioni di cui ai 
commi l, 2, 6, 7 e 8.6. La ricognizione del personale, previa verifica con le organizzazioni 
sindacali di categoria, è effettuata dagli enti o dai soggetti dai quali il lavoratore proviene, è 
certificata dal legale rappresentante e trasmessa con apposito elenco suddiviso per livello o 
categoria e profilo professionale all'autorità d'ambito di competenza. 7. Il Presidente della Regione, 
previa consultazione con le organizzazioni sindacali, con proprio decreto dispone il trasferimento 
del personale, elencato nelle certificazioni di cui al comma 6, al soggetto gestore. Il personale 



mantiene ad personam il trattamento giuridico ed economico di miglior favore in godimento alla 
data del trasferimento. 8. Al personale trasferito viene corrisposto il trattamento economico e 
normativo previsto dal vigente contratto collettivo nazionale unico del settore gas-acqua. 

PRESO ATTO e tenuto conto del verbale d'incontro sindacale del 30.11.2022, tra i rappresentanti 
di ATI Ragusa ed Iblea Acque S.p.A. ed i rappresentanti delle confederazioni sindacali CGIL, 
CISL e UIL del territorio di Ragusa, avente ad oggetto: "Attivita' propedeutiche all'avvio della 
gestione del Servizio Idrico Integrato dell' ATO 4 Ragusa. Problematiche correlate al personale 
delle ditte che operano nel territorio dei comuni"; 

VISTI: 

l'art. 12, commi l e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 

la L.R. n.19/2015; 

la L.R.n.20 del 03.12.2003 ed, in particolare l'art 36; 

il D. Lgs. 26712000 sS.mm.ii. 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della convenzione avente ad oggetto: "Attuazione del passaggio del sistema 
idrico integrato del Comune di Monterosso Almo al Gestore Unico"Iblea Acque spa" che alla 
presente viene allegata per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare indirizzo al Responsabile delle Risorse Umane: 

- di adottare tutti gli atti successivi necessari a dare attuazione alI'Art.5, punto 5), della 
summenzionata convenzione, come emarginato in premessa; 

- di trasmettere la presente alle OOSS e alle RSU del Comune di Monterosso Almo; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente in quanto viene regolamentato, in applicazione del 
combinato disposto dell'art. 149 bis e dell'art. In comma 3 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 
n.152 e s.m.i. e della L.r. n.19/2015, il passaggio graduale del Sistema Idrico Integrato del territorio 
comunale di Ragusa alla società in house Iblea Acque s.p.a., quale gestore unico dell'ATO 
Ragusa,giusta convenzione con l'ATI Ragusa del 25.10.2022; 

4. Di dichiarare, la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 della 
L.R.44/1991 e smi. in quanto ai sensi dell'art. 2 della convenzione di cui al punto l, le attività di 
passaggio hanno già avuto inizio dal primo gennaio 2023. 

Monterosso Almo, lì 22.04.2024 

Per la Giunta, il Sindaco 

http:sS.mm.ii
http:L.R.n.20
http:ss.mm.ii


IL RESPONSABILE DEL ?'-,:':::..::TO 

Ai sensi dell'art.151 comma 4° del O. Lgs. 267/2000. 

SI ArrESTA 

Che l'impegno di spesa previsto dalla presente proposta, trova copertura finanziaria all'intervento. ____ 

Cap. del Bilancio ____ 

Li,______ 

IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA . 

Ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/2000 
SI ESPRIME 

a) ai fini della regolarità tecnica: 

1SParere favorevole 


Parerecontrario'_____________________________________________________________ 

Li'--------------

a) ai fini della regolarità contabile: 
~arere favorevole

Parere contrario' ________________________________________ 

Li'--------------- SABILE 

http:dell'art.12


S;q:g;.~m. 

1\ presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

RE ANZIANO IL se4 Comunale 

Dott. ~allemi 

Reg. Albo n ___~2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale. certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL Segretario Comunale 

Dott. ssa Chiara Sallemi 

Monterosso Almo Li,_______ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'Inizio pubblicazione all'albo e nel portale infonnatico, nelle fonne di Legge, non essendo soggetta a controll~ 
Preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n"44 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 051711997 

~' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 016 L.R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Iì_____ 

Q Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ............................................ in data .................................... .. 


IL Responsabila del Servizio 



